公司聘请了北京中同华对本次会计政策变更14处投资性房地产于评估基准日2022年8月31日的公允价值

进行评估，评估价值为39,204.71万元。 广东大周行对本次会计政策变更14处投资性房地产于评估基准日2020

年12月31日评估价值为37,413.19万元，于评估基准日2021年12月31日的评估价值为37,959.04万元。

经核查， 北京中同华与广东大周行均选用市场法和收益法的评估方法进行投资性房地产公允价值评估，

所得评估结果差额小于5%，故两个评估机构对公司投资性房地产评估结果不存在明显差异。

二、公司基于不同评估机构出具的评估报告分别对2022年及以前年度财务数据进行追溯调整是合理审慎

的，符合《企业会计准则》的有关规定。

由于公司提供给两家评估机构的资料均相同，北京中同华和广东大周行两家评估机构在评估过程中所秉

持的法律法规依据和评估准则依据也均一致，实际评估中所选择的评估方法也基本相同，均为：收益法、市场

法，从评估程序来看两家评估机构并无明显差异。从评估结果上来看，广东大周行评估的2020年12月31日的价

值为37,413.19万元、2021年12月31日的价值为37,959.04万元， 与北京中同华评估的2022年8月31日的价值

39,204.71万元相比，差异率不到5%，评估相关数据具备逻辑性，无明显异常。所以公司认为两家评估机构在不

同时点做出的评估值均是公允合理的， 故基于两家评估机构出具的评估报告进行的追溯调整也是合理审慎

的，符合《企业会计准则》的有关规定。

（4）请你公司补充披露对2020年12月31日、2021年12月31日、2022年8月31日合并资产负债表、合并利润

表进行追溯调整的具体情况及计算过程，相关调整是否符合《企业会计准则》的有关规定。 请你公司年审机构

核查并发表明确意见。

公司回复：

根据《企业会计准则第28号———会计政策、会计估计变更和差错更正》第六条中规定：会计政策变更能够

提供更可靠、更相关的会计信息的，应当采用追溯调整法处理，将会计政策变更累积影响数调整列报前期最早

期初留存收益，其他相关项目的期初余额和列报前期披露的其他比较数据也应当一并调整，但确定该项会计

政策变更累积影响数不切实可行的除外。

本公司历年经审计的财务报告中，2020年末开始存在投资性房地产科目，为了能够提供更可靠、更相关的

会计信息，故从2020年末开始对投资性房地产进行追溯调整，即视同公司的投资性房地产一直按公允价值模

式计量，累计影响数调整至留存收益，对此，公司也聘请了具有相关资质的评估公司对投资性房地产进行评

估，以相关投资性房地产各个时点的评估价格确定为该时点的公允价值。 具体计算过程与会计分录如下：

一、2020年12月31日合并资产负债表的变化：

合并报表项目

2020年12月31日

调整追溯前 调整追溯后 影响数(增加+/减少-)

投资性房地产 28,015,696.67 177,474,022.00 149,458,325.33

递延所得税负债 366,372.91 22,785,121.71 22,418,748.80

未分配利润 460,329,026.93 587,368,603.46 127,039,576.53

归属于母公司股东权益合计 1,515,019,149.87 1,642,058,726.40 127,039,576.53

因该时点投资性房地产对应的评估价格即公允价值为177,474,022.00元，与账面价值差149,458,325.33

元确认为留存收益，同时确认递延所得税负债22,418,748.80元，累计影响额调整至留存收益。 故在该时点作

出的会计分录为：

借：投资性房地产—成本 177,474,022.00

投资性房地产累计折旧 55,442,643.28

贷：投资性房地产 83,458,339.95

递延所得税负债22,418,748.80

未分配利润 127,039,576.53

二、2021年12月31日合并资产负债表及合并利润表的变化：

合并报表项目

2021年12月31日

调整追溯前 调整追溯后 影响数(增加+/减少-)

投资性房地产 148,820,931.86 343,175,956.00 194,355,024.14

递延所得税负债 - 33,275,962.95 33,275,962.95

未分配利润 -1,287,535,074.07 -1,126,456,012.88 161,079,061.19

归属于母公司股东权益合计 -232,299,778.60 -71,220,717.41 161,079,061.19

合并报表项目

2021年度

调整追溯前 调整追溯后 影响数(增加+/减少-)

营业成本 1,314,315,244.18 1,308,017,865.83 -6,297,378.35

公允价值变动收益 - 5,003,858.00 5,003,858.00

利润总额 -1,758,214,593.22 -1,746,913,356.87 11,301,236.35

所得税费用 951,719.52 3,506,551.30 2,554,831.78

净利润 -1,759,166,312.74 -1,750,419,908.17 8,746,404.57

归属母公司股东的净利润 -1,747,864,101.00 -1,739,117,696.43 8,746,404.57

1、由于上述投资性房地产需追溯为公允价值模式计量，针对原成本模式计量下已计提的折旧应予冲回，

具体分录如下：

借：营业成本 -6,297,378.35

贷：投资性房地产累计折旧摊销-6,297,378.35

借：所得税费用 1,325,393.68

贷：递延所得税负债 1,325,393.68

2、由于2020年12月31日对外出租的投资性房地产已追溯为按公允价值模式计量，所以将此部分2021年

12月31日与2020年12月31日的公允价值差额确认为公允价值变动损益183,136.00元，同时确认递延所得税负

债27,470.40元，具体分录如下：

借：投资性房地产-公允价值变动183,136.00

贷：公允价值变动损益 183,136.00

借：所得税费费用 27,470.40

贷：递延所得税负债 27,470.40

3、 针对2021年内新增对外出租的投资性房地产， 出租时点的账面价值与公允价值之间的差额33,595,

462.46元确认为留存收益，同时确认递延所得税负债8,302,382.37元抵减留存收益，具体分录如下：

借：投资性房地产—成本 160,698,076.00

投资性房地产累计折旧摊销 18,406,307.55

贷：投资性房地产 145,508,921.09

未分配利润 25,293,080.09

递延所得税负债 8,302,382.37

该部分新增投资性房地产对外出租时点的和2021年12月31日的公允价值差额4,820,722.00元确认为公

允价值变动损益，同时确认递延所得税负债1,201,967.70元，具体分录如下：

借：投资性房地产-公允价值变动 4,820,722.00

贷：公允价值变动损益 4,820,722.00

借：所得税费费用1,201,967.70

贷：递延所得税负债 1,201,967.70

4、滚调2020年12月31日的会计分录在2021年12月31日

借：投资性房地产—成本 177,474,022.00

投资性房地产累计折旧 55,442,643.28

贷：投资性房地产 83,458,339.95

递延所得税负债22,418,748.80

未分配利润 127,039,576.53

三、2022年8月31日合并资产负债表及和合并利润表的变化：

合并报表项目

2022年8月31日

调整追溯前 调整追溯后 影响数(增加+/减少-)

投资性房地产 166,871,439.36 392,047,146.00 225,175,706.64

递延所得税负债 - 38,813,109.78 38,813,109.78

未分配利润 -1,465,468,958.27 -1,279,106,361.41 186,362,596.86

归属于母公司股东权益合计 -410,273,958.53 -223,911,361.67 186,362,596.86

合并报表项目

2022年1-8月

调整追溯前 调整追溯后 影响数(增加+/减少-)

营业成本 883,968,615.95 877,524,387.11 -6,444,228.84

公允价值变动收益 219,184.84 12,675,918.84 12,456,734.00

利润总额 -178,711,708.67 -159,810,745.83 18,900,962.84

所得税费用 2,622,190.70 6,371,379.59 3,749,188.89

净利润 -181,333,899.37 -166,182,125.42 15,151,773.95

归属母公司股东的净利润 -177,933,884.20 -162,782,110.25 15,151,773.95

1、由于上述投资性房地产需追溯为公允价值模式计量，针对原成本模式计量下已计提的折旧应予冲回，

具体分录如下：

借：营业成本 -6,444,228.84

贷：投资性房地产累计折旧 -6,444,228.84

借：所得税费用 1,401,819.39

贷：递延所得税负债 1,401,819.39

2、由于2021年12月31日对外出租的投资性房地产已追溯为按公允价值模式计量，所以将此部分2022年8

月31日与2021年12月31日的公允价值差额确认为公允价值变动损益12,339,450.00元， 同时确认递延所得税

负债2,329,776.90元，具体分录如下：

借：投资性房地产-公允价值变动 12,339,450.00

贷：公允价值变动损益 12,339,450.00

借：所得税费费用 2,329,776.90

贷：递延所得税负债 2,329,776.90

3、针对2022年1-8月内新增对外出租的投资性房地产，出租时点的账面价值与公允价值之间的差额11,

919,719.66元确认为留存收益，同时确认递延所得税负债1,787,957.94元抵减留存收益，具体分录如下：

借：投资性房地产-成本36,414,456.00

投资性房地产累计折旧 8,068,768.23

贷：投资性房地产 32,563,504.57

未分配利润 10,131,761.72